quis est, domine, ut credam in illum? 37. Dixit ei Jesus: Et uidisti, et qui loquitur tecum, ipse est. 39. In iuditium ego ueni in hunc mundum, ut qui non uiderint, uideant, et qui uident, caeci fiant. 40. Et audierunt ex Pharisaieis, qui cum ipso erant, et dixerunt ei: Numquid et nos caeci sumus? 41. Dixit eis Jesus: Si caeci essetis, non haberetis peccatum; sed dicitis: quia uidemus, peccatum uestrum manet in uobis.

X. 1. Amen, amen dico uobis: qui non introit per ianuam in cohortem ouium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro. 2. Qui autem introit per ianuam, hic pastor est ouium. 3. Huic ostiarius aperit, et oues uocem eius audiunt, et suas ouiculas uocat nominativum, et producit illas. 4. Cum autem oues suas omnes emiserit, ante ipsas uadit, et ouiculae illum secuntur, quia sciunt eius uocem. 5. Alienum autem non secuntur, sed fugiunt ab eo, quia non nouerunt eius uocem. 6. Hoc prouerbium dixit illis Jesus. Illi autem non cognouerunt, quod loquebatur eis. 7. Dixit ergo eis iterum: Amen, amen dico uobis, quia ego sum ianua ouium. 8. Quodquod uenerunt, fures sunt et latrones, sed non audierunt eos oues. 9. Ego sum ianua; per me si quis introierit, saluabitur, et introbit et exiet et pascua inueniet. 10. Fur non uenit, nisi ut furetur et occidat et perdat. Ego ueni, ut uitam habeant et habundantius habeant. 11. Ego sum pastor bonus; pastor enim bonus animam suam tradet pro cuius suis. 12. Mercenarius autem et qui non est pastor, cuius non sunt propriae oues, uidet lupum uenientem et dimittit oues et fugit, quia mercennarius est, et lupus rapit et dispargit oues; 13 mercennarius autem fugit, quia mercennarius est et non pertinet ad eum de ouibus. 14. Ego sum pastor bonus, et cognosco meas, et cognoscunt me meae. 15. Sicut agnoscit me pater, et ego agnoscopatrem, et animam meam pono pro ouibus meis. 16. Et alias oues habeo, quae non sunt ex hoc ouile, et illas oportet me adducere, et uocem meam audient, et fiet unus grex et unus pastor. 17. Propterea me pater diligit, quia ego pono animam meam, ut iterum sumam illam. 18. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me ipso, potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. Hoc praeceptum accepi a patre. 19. Dissensio iterum facta est inter Judaeos propter sermones hos. 20. Et dicebant multi ex illis: Daemonium habet et insanit, quid eum auditis? 21. Alii dicebant: Haec uerba non sunt daemonium habentis; numquid daemonium potest caecorum oculos aperire? 22. Facta sunt encenia Hierosolymis. 23. Et ambulabat Jesus in templo in porticu Salomonis,

24. Circumdederunt ergo eum Judaei et dicunt ei: Usquequo animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam. 25. Respondit eis Jesus: loquor uobis, et non crediditis; opera quae ego facio in nomine patris mei, haec testimonium perhibent de me; 26. sed uos non creditis, quia non estis ex ouibus meis sicut dixi uobis. 27. Qui sunt ex ouibus meis, uocem meam audiunt; et ego cognosco eas, et secuntur me, 28. et ego uitam aeternam do eis, et non peribunt in aeternum, et non quisquam rapiet eas de manu mea. 29. Pater, quod dedit mihi, maius omnibus est, et nemo potest rapere de manu patris mei. 30. Ego et pater unus sumus. 31. Sustulerunt ergo lapides Judaei, ut lapidarent eum. 32. Et respondit eis Jesus: Multa opera ostendi uobis ex patre meo, propter quod eorum opus me lapidatis? 33. Responderunt ei Judaei: de bono opere non lapidamus te, sed de blasfemia; et quia tu homo cum sis, facis te deum. 34. Respondit Jesus: Nonne scriptum est in lege: quia ego dixi: dii estis. 35. Si illos dixit deos, ad quos sermo fiebat dei, et non potest solui scriptura, 36. quem pater sanctificauit et misit in hunc mundum, uos dicitis, quia blasphemat, quoniam dixi: filius dei sum. 37. Si non facio opera patris, nolite credere mihi. 38. Quod si facio, et mihi non uultis credere, uel operibus credite, et cognoscetis quia in me est pater et ego in eo. 39. Quaerebant ergo eum adprehendere, et exitit de manibus eorum. 40. Et abiit iterum trans Jordanen in eum locum, ubi erat Johannes baptizans primum et manebat illic. 41. Et multi ueniebant ad eum et dicebant: quia Johannes quidem signum fecit nullum. 42. Omnia autem quaecunque Johannes dixit de hoc, uera erant. Et multi crediderunt in eum.

XI. 1. Erat autem quidam infirmus, nomine Lazarus a Bethania, de castello Mariae et Marthae, sororis eius. 2. Maria autem erat, quae unxit Jesum unguento et extersit pedes eius capillis suis, cuius frater Lazarus infirmabatur. 3. Miserunt ergo ad Jesum dicentes: domine, quem amas, ecce infirmatur. 4. Audiuit Jesus et dixit: Haec infirmitas non est ad mortem, sed pro claritate dei, ut clarificetur filius dei per ipsum. 5. Diligebat autem Jesus Martham et sororem eius Mariam et Lazarum. 6. Ut ergo audiuit, quia infirmatur, tunc quidem mansit Jesus in eodem loco duos dies. 7. Deinde post haec dicit discipulis suis: Eamus in Iudeam iterum. 8. Dicunt ei discipuli: rabbi, nunc quaerebant te lapidare Judaei, et iterum uadis illuc? 9. Respondit Jesus: Nonne XII. horae sunt diei? Si quis ambulauerit interdiu, non offendit, quia lucem mundi huius uidet; 10. si quis ambulaberit

nocte, offendet, quia lux non est in eo. 11. Haec ait et post haec dicit eis: Lazarus amicus noster dormit, sed uado ut suscitem eum. 12. Dixerunt ei discipuli: domine, si dormit, saluus erit. 13. Dixerat autem Jesus de morte eius; illi autem putauerunt quod de dormitione somni diceret eis. 14. Tunc ergo eis dixit Jesus manifeste: Lazarus mortuus est; 15. sed gaudeo propter uos, ut credatis, quoniam non eram ibi; sed eamus ad eum. 16. Dixit ergo Thomas, qui dicitur didymus, ad condiscipulos: Eamus et nos, ut moriamur cum illo. 17. Uenit ergo Jesus et inuenit eum quattuor dies iam in monumento habentem. 18. Erat autem Bethania iuxta Hierosolyma quasi a stadiis XV. 19. Multi autem ex Judaeis uenerant ad Martham et Mariam, ut consolarentur eas de fratre suo. 20. Martha ergo cum audiuit, quia Jesus uenerat, occurrit illi. Maria autem domi sedebat. 21. Dixit itaque Martha ad Jesum: domine, si hic fuisses, frater meus non esset mortuus; 22. sed nunc scio, quia quaecumque petieris a deo, dabit tibi deus. 23. Dicit ei Jesus: Resurget frater tuus. 24. Dicit ei Martha: Scio, quia resurget in resurrectione in nobissimo die. 25. Dixit autem ei Jesus: Ego sum resurrectio et uita, qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, uiuit, 26. et omnis qui uiuit et credit in me, non morietur in aeternum. Credis hoc? 27. Ait ei Martha: Utique domine, ego credidi, quia tu es Christus filius dei, qui in hunc mundum uenisti. 28. Et cum haec dixisset, abiit et uocauit Mariam sororem suam silentio dicens: Magister adest et uocat te. 29. Et illa ut audiuit, surrexit cito et ueniebat ad eum, 30. nondum enim uenerat Jesus in castellum, sed erat adhuc illo loco, ubi occurrerat ei Martha. 31. Judaei autem, qui erant cum ea in domo, qui adloquebantur cum eam, cum uidissent Maria quia cito surrexit et exiuit, secuti sunt eam dicentes: quia uadit ad monumentum, ut freat ibi. 32. Maria autem ut uenit, ubi erat Jesus et uidit eum, cecidit ad pedes eius et dixit ei: domine, si hic fuisses, non esset mortuus frater meus. 33. Jesus ergo ut uidit eam flentem et Judaeos flentes, qui uenerant cum ea, infremuit spiritu et turbauit semetipsum et dixit: 34. Ubi posuistis eum? Dicunt ei, domine: ueni et uide. 35. Et lacrimatus est Jesus. 36. Dixerunt ergo Judaei: Ecce, quomodo amabat eum. 37. Quidam autem dixerunt ex ipsis: Non potuit hic, qui aperuit oculos caeci, facere, ne et hic moreretur? 38. Jesus ergo fremuit intra semetipsum et uenit ad monumentum; erat autem spelunca, et lapis superpositus ei. 39. Dicit Jesus: Tollite lapidem. Dicit ei Martha: domine, iam fetet, quadriduum enim habet. 40. Dicit illi Jesus: Non dixi tibi: quia si credideris, uidebis gloriam dei? 41. Tulerunt ergo

lapidem. Jesus autem leuauit oculos suos ad caelum et dixit: pater, gratias ago tibi, quia audisti me. 42. Et ego sciebam, quia semper me audis, sed propter turbam, quae circumstat, dixi, ut credant, quia tu me misisti. 43. Haec cum dixisset, uoce magna clamauit dicens: Lazarus, prodi foras. 44. Et exiit ille, qui fuerat mortuus, ligatus pedes et manus institis, et facies eius sudario conligata erat. Et dixit ad eos Jesus: Soluite eum, et sinite ire. 45. Multi ergo ex Judaeis, qui uenerant ad Mariam, uidentes quae fecit, crediderunt in eum. 46. Qui-dam uero ex ipsis abierunt ad Phariseos et dixerunt eis, quod fecit Jesus. 47. Collegerunt ergo principes sacerdotum et Pharisei concilium et dicebant: Quid faciemus, quia hic homo talia signa facit? 48. Si relinquamus eum sic, omnes credent in eum, et uenient Romani et tollent nostrum locum et gentem. 49. Unus autem ex ipsis nomine Caifas, cum esset princeps sacerdotum anni illius, dixit eis: Uos nescitis quicquam, 50. necque cogitatis, quia expedit uobis, ut unus homo moriatur pro populo, et nou tota gens pereat. 51. Hoc autem a se ipso non dicebat, sed cum esset princeps sacerdotum anni illius, prophetauit, quia incipit Jesus mori pro gente, 52. et non tantum pro gentem, sed ut filios dei, qui sunt dispersi, colligat in unum. 53. Ab illo ergo die cogitauerunt, ut interficerent eum. 54. Jesus ergo iam non palam ambulabat apud Judaeos, sed abiit in regionem longinquam iuxta desertum in ciuitatem, quae dicitur Efrem, et ibi morabatur cum discipulis suis. 55. Proximum autem erat pascha Iudeorum. Ascenderunt ergo multi Hierosolyma de regione ante pascha, ut sanctificarent se ipsos. 56. Quaerebant ergo Jesum, et conlo-queabantur alias ad alium in templo stantes et dicentes: Putatis quia non uenit ad diem festum? Dederunt autem principes sacerdotum et Pharisei praeceptum, ut si quis cognouerit ubi sit, ut indicet, et adprehendant.

XII. 1. Jesus ergo ante sex dies paschae uenit Bethaniam ubi erat Lazarus, qui fuit mortuus, quem suscitauit. 2. Fecerunt ergo ei cenam ibi, et Martha ministrabat, et Lazarus unus erat ex discum-bentibus cum eo. 3. Maria itaque accepit libram uoguenti pistici et unxit pedes Jesu et extersit capillis suis pedes eius, et domus impleta est ex odore unguenti. 4. Et dicit unus ex discipulis eius, Judas Simon Scariotes, qui incipiebat eum tradere: 5. Quare hoc unguentum non uenit denariis CCC. et datum est pauperibus? 6. Dixit autem hoc, non quia de pauperibus pertinebat ad eum, sed quia fur erat et loculos habebat, et quae mittebantur exportabat. 7. Dixit ergo Jesus:

Sine illam, ut in diem sepulturae meae seruet illut. 8. Pauperes enim semper habebitis uobiscum, me autem non semper. 9. Et turba multa ex Judaeis audiuit, quia illic est, et uenerunt non propter Jesum, sed ut Lazarum uiderent, quem suscitauit a mortuis. 10. Co-gitauerunt autem principes sacerdotum, ut et Lazarum interficerent, 11. quia multi propter illum. abibant Judaeorum et credebant in Jesum. 12. In crastinum autem turba, quae uenit ad diem festum, cum audissent, quia uenit Jesus Hierosolyma, 13. acceperunt flores palmarum et processerunt obuiam ei et clamabant: Ossanna, benedictus, qui uenit in nomine domini, rex Istrahel. 14. Et inuenit Jesus asellum et sedit super eum, sicut scriptum est: 15. Noli timere, filia Sion, ecce rex tuus uenit sedens super pullum asini. 16. Haec non cognouerunt discipuli eius primum, sed quando clarificatus est Jesus, recordati sunt, quia haec erant scripta, et haec fecerunt ei. 17. Testimonium ergo perhibebat turba, quae erat cum eo, quia Lazarum uocauit de monumento et suscitauit eum a mortuis. 18. Propterea obuiam ei uenit turba, quoniam audierunt, quia hoc fecit signum. 19. Pharisaei ergo dixerunt ad semet ipsos: Uidetis, quia non prodestis quicquam? ecce omnis mundus post eum abiit. 20. Erant Graeci quidam ex his, qui ascenderant, ut adorarent in die festo. 21. Hi ergo accesserunt ad Philippum, qui erat a Bethsaida Galilaeae, et rogabant eum dicentes: Domine, uolumus Jesum uidere. 22. Uenit Philippus et dicit Andree, Andreas autem et Philippus iterum dicunt ad Jesum. 23. Jesus autem respondit eis dicens: Uenit hora, ut clarificetur filius hominis. 24. Amen, amen dico uobis: nisi granum tritici cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. 25. Si autem mortuum fuerit, multum fructum adferet. Qui amat animam suam in hoc mundo, perdet eam, et qui odiat animam suam in hoc mundo, in uitam aeternam custodit eam. 26. Si quis mihi ministrat, sequatur me, et ubi ego sum, illic et minister meus erit. Si quis autem mihi ministraberit, honorificabit eum pater. 27. Nunc anima mea turbatur, et quid dicam? pater, saluifica me, pater, ex hac hora; sed propterea uenit in horam istam. 28. Pater clarifica tuum nomen. Uenit ergo uox de caelo: Et clarificabi et iterum clarificabo. 29. Turba ergo, quae stabat et audiebat, dixerunt: Tonitruum factum est; alii dicent: angelus ei locutus est. 30. Respondit Jesus et dixit: Non propter me uox haec uenit, sed propter uos. 31. Nunc iuditium est mundi, nunc princeps mundi huius mittetur deorsum. 32. Et ego, si exaltatus ero a terra, omnia traham ad me. 33. Hoc autem dicebat significans, qua morte esset moriturus. 34. Respondit ei turba: Nos

audiuimus ex lege, quia Christus manet in aeternum, et quomodo tu dicis: Quia oportet exaltari filium hominis? Quis est filius hominis? 35. Dicit ergo eis Jesus: Adhuc modicum tempus lux in uobis est. Ambulate, dum lucem habebitis, ut non tenebrae uos comprehendant; et qui ambulat in tenebris, nescit, quo eat. 36. Dum lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis. Haec locutus est Jesus et abiit et abscondit se ab eis. 37. Cum autem tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eum, 38. ut sermo Eseiae Prophetae impleatur, quod dixit: domine, quis credidit auditui nostro? et bracchium domini cui reuelatum est? 39. Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Eseias: 40. Excoecauit oculos eorum et induravit cor eorum, ut non uideant oculis et intellegant corde et conuertantur, et sanabo eos. 41. Haec dixit Eseias, quando uidit maiestatem eius, et locutus est de eo. 42. Interim tamen et ex principibus multi crediderunt in eum; sed propter Phariseos non confitebantur, ne de synagoga ei-cerentur. 43. Dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam dei. 44. Jesus autem clamabat et dicebat: qui credit in me, credit et in eum, qui misit me. 45. Ego lux in hunc mundum ueni; omnis, qui credit in me, in tenebris non manet. 47. Et qui audierit uerba mea et custodierit, ego eum non iudico; non enim ueni, ut iudicem mundum, sed ut saluificem mundum. 48. Qui spernit me, et non accipit uerba mea, habet, qui iudicet eum. Sermo, quem ego locutus sum, ille iudicabit eum nouissimo die. 49. Quia ego ex me ipso non sum locutus, sed qui misit me pater, ipse mihi praeceptum dedit, quid dicam et quid loquar. 50. Et scio, quia praeceptum eius uita aeterna est; quae ego loquor, sicut dixit mihi pater, sic loquor.

XIII. 1. Ante diem autem festum paschae sciens Jesus, quia uenit eius hora, ut transiret ex hoc mundo ad patrem, diligens discipulos suos, qui erant in hoc mundo, usque in finem dilexit eos. 2. Et cena facta, cum diabolus iam se misisset in cor, ut traderet eum Judas Simonis Scariotes, 3. sciens autem Jesus, quia omnia dedit ei pater in manus, et quia adeo exiuit et ad deum uadit, 4. surgit a cena et ponit uestimenta, et cum accepisset linteum, praecinxit se. 5. Deinde misit aquas in peluem et coepit lauare pedes discipulorum et exter gere de linteo, quo erat praecinctus. 6. Uenit ad Simonem. Et dixit illi: domine, tu mihi lauas pedes? 7. Respondit Jesus et dixit ei: quod ego facio, tu nescis, cognosces postea. 8. Dicit ei Petrus: Non lauas mihi in aeternum. Respondit Jesus: Si non labero te, non habes partem mecum. 9. Dixit ei Simon Petrus: domine non tantum pedes, sed

etiam manus et caput. 10. Dicit ei Jesus: Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes labet, sed est mundus totus; et uos mundi estis, sed non omnes. 11. Sciebat enim, qui traderet eum, quis esset; propterea dixit: quia non estis mundi omnes. 12. Et postquam lauit pedes eorum, accepit uestimenta, et cum iterum recubuisset, dicit eis: Scitis, quid fecerim uobis? 13. Uos uocatis me magister et dominus, et bene dicitis: sum enim. 14. Si ergo laui uestros pedes ego dominus et magister, et nos debetis alter alterius lauare pedes. 15. Exemplum enim dedi uobis, ut, quemadmodum ego facio uobis, etiam et uos faciatis. 16. Amen, amen dico uobis, non est seruus maior domino suo, necque apostolus maior eum, qui misit eum. 17. Si haec scitis, beati estis, si feceritis ea. 18. Non de omnibus uobis dico; ego scio, quos elegerim, sed ut impleatur scriptura: qui edit mecum panem, leuauit super me calcaneum suum. 19. Amodo dico uobis, priusquam fiat, ut credatis, cum factum fuerit, quoniam ego sum. 20. Amen, amen dico uobis, qui accipit eum, quem misero, me accipit; qui autem me accipit, accipit eum qui me misit. 21. Haec cum dixisset Jesus, turbatus est spiritu, et protestatus est et dixit: Amen, amen dico uobis, quia unus ex uobis tradet me. 22. Ascipiebant ergo aliis ad alium discipuli esitantes, de quo diceret. 23. Erat ergo recumbens unus ex discipulis eius in sinu Jesu, quem diligebat Jesus. 24. Innuit ergo huic Simon Petrus et dixit ei: Dic, quis est? 25. Itaque cum recubuisset ille supra pectus Jesu, dicit ei: domine, quis est? 26. Respondit Jesus: Ille est, cui intinctum panem porrexero. Et cum intinxisset panem, dedit Iudee Simoni Scariotae. 27. Et ut accepit panem, introiuit in eum satanas. Dicit ergo ei Jesus: Quod facis, fac celerius. 28. Hoc autem nemo sciit discubentium, quid dixerit ei. 29. Quidam enim putabant, quia loculos habebat Judas, quoniam dicit ei Jesus: eme ea, quae opus sunt in uobis ad diem festum, aut ut egenis aliquid daret. 30. Cum ergo accepisset panem, exiuit continuo; erat autem nox. 31. Cum ergo exisset, dicit Jesus: Nunc clarificatus est filius hominis, et deus clarificatus est in eo. 32. Et deus clarificauit eum in semetipso, et continuo clarificauit eum. 33. Filioli, adhuc modicum uobiscum sum; quaeritis me, et sicut dixi Iudeis: quo eo ego, uos non potestis uenire, et uobis dico modo. 34. Praeceptum nouum do uobis, ut diligatis inuicem, sicut ego dilexi uos ut et uos diligatis inuicem. 35. In hoc cognoscent omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis alius ad alium. 36. Dixit ei Simon Petrus: domine, quo uadis? Respondit Jesus: Quo ego uado, non potes me modo sequi, sequeris autem me postea. 37. Dicit ei Petrus: domine, quare non possum te

sequi modo? animam meam ponam pro te. 38. Respondit ei Jesus: animam tuam pro me ponis? Amen, amen dico tibi: non cantauit gallus, donec tu me ter neges.

XIV. 1. Non turbetur cor uestrum, credite in deum et in me credite. 2. In domo patris mei mansiones multae sunt, si quominus, dixissem uobis, quia uado parare uobis locum. 3. Et si abiero et praeparauero uobis locum, iterum uenio et accersio uos ad me, ut ubi ego sum et uos sitis. 4. Et quo uado scitis, et uiam scitis. 5 Dicit ei Thomas: domine, nescimus, quo uadis, quomodo uiam sci mus? 6. Dicit ei Jesus: Ego sum uia et ueritas et uita. Nemo uenit ad patrem, nisi per me. 7. Si cognouistis me, et patrem meum cognouistis, et amodo nolis eum et uidistis eum. 8. Dicit ei Philippus: domine, ostende nobis patrem, et sufficit nobis. 9. Dicit ei Jesus: Tanto temporis uobiscum sum, et non cognouistis me, Philippe; qui uidit me, uidit et patrem; quomodo tu dicis: ostende nobis patrem? 10. Non credis, quia ego in patre, et pater in me est? Uerua, quae ego loquor uobis, a me ipso non loquor. Pater autem in me manens, ipse loquitur, et opera, quae ego facio, ipse facit. 11. Credite mihi, quia ego in patre et pater in me; 12. alioquin propter opera ipsa credite mihi. Amen, amen dico uobis, quia qui credit in me, opera, quae ego facio, et ipse faciet, et maiora horum faciet, quia ego ad patrem uado. 13. Et quodcumque ab eo petieritis in nomine meo, ego faciam, ut honorificetur pater in filio. 15. Si diligitis me, praecepta mea seruate. 16. Et ego rogabo patrem, et aliud paracletum dabit uobis, ut uobiscum in aeternum sit; 17. spiritum ueritatis, quem hic mundus non potest accipere, quia non uidet eum, non cognoscit eum. Uos uidetis eum et cognoscitis, quia aput uos manet et uobiscum est. 18. Non relinquam uos orfanos; uenio ad uos. 19. Adhuc modicum, et hic mundus me non uidet; uos autem uidebitis me, quia ego uiuo, et uos uiuetis. 20. In illo die cognoscetis, quia ego in patre meo, et uos in me et ego in uobis. 21. Qui audit praecepta mea et seruat ea, ille est, qui diligit me. Qui autem diligit me, diligitur a patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum. 22. Dicit Judas, non ille Scariotes, sed alius: domine, quid factum est, quia nobis incipis manifestare te ipsum et non huic mundo? 23. Respondit Jesus et dixit ei: Si quis diligit me, sermonem meum seruavit, et pater meus diligit eum, et ad eum ueniemus et mansionem aput eum faciemus. 24. Qui non diligit me, sermones meos non seruat; sermonem quem audi distis, meus non est, sed eius; qui misit me, patris. 25. Haec locutus

sum uobis apud uos manens. 26. Paracletus autem spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, ille uos docebit omnia, quaecumque dixerit. 27. Pacem do uobis, pacem meam relinquo uobis, non quomodo hic mundus dat, ego do uobis. Non turbetur cor uestrum, neque formidet. 28. Audistis, quia dixi uobis: Uado, et uenio ad uos. Si diligeretis me, gauderetis, quia uado ad patrem, quoniam pater maior me est. 29. Nunc dixi uobis priusquam fiat, ut cum factum fuerit credatis. 30. Iam non multa loquor uobis. Uenit enim huius mundi princeps et in me non habet quicquam. 31. Sed ut cognoscat hic mundus, quia diligo patrem, sicut praeceptum mihi dedit pater, sic facio. Surgite, eamus hinc.

XV. 1. Ego sum uitis uera, et pater meus agricola est. 2. Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollit eum pater, et omnem, qui adferet fructum, purgabit eum, ut fructum plurimum adferat. 3. Iam uos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum uobis. 4. Manete in me, et ego in uobis; sicut palmes non potest ferre fructum a se, nisi manserit in uite, sic et qui in me non manserit. 5. Ego sum uitis, uos palmites estis; qui manet in me, et ego in eo, hic adferet fructum multum, quia sine me nihil potestis facere. 6. Si quis autem in me non manserit, praecisus est, sicut palmes, et missus est foras et aruit et colligent eos et in ignem mittunt et ardent. 7. Si manseritis in me, et uerba mea in uobis manserint, quodcumque uolueritis, petite, et fiet uobis. 8. In hoc clarificatus est pater meus, ut fructum plurimum adferatis, et efficiamini mei discipuli. 9. Sicut dilexit me pater et ego uos dilexi; manete in dilectione mea. 10. Si praecepta mea seruaberitis, manebitis in dilectione mea, sicut et ego patris praecepta seruauit et maneo in eius dilectione. 11. Haec locutus sum uobis, ut gaudium meum in uobis sit, et gaudium uestrum impleatur. 12. Hoc est praeceptum meum, ut diligatis inuicem, sicut dilexi uos. 13. Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat pro amicis suis. 14. Uos amici mei estis, si feceritis, quae ego praecipio uobis. 15. Iam non dico uos seruos, quia seruus nescit, quid facit dominus eius. Uos autem dixi amicos, quia omnia, quaecumque audiui a patre meo, nota feci nobis. 16. Non uos me elegistis, sed ego elegi uos et posui uos, ut eatis et fructum adferatis, et fructus uester maneat, ut quodcumque petieritis a patre in nomine meo, det uobis. 17. Haec mando uobis, ut diligatis inuicem. 18. Si mundus uos odit, scitote, quoniam me priorem odio habuit. 19. Si de mundo fuissetis, mundus, quod suum erat, diligenteret; uero enim quia de mundo

non estis, sed ego elegi uos de mundo, propterea odit uos mundus. 20. Mementote, sermonem quem ego dixi uobis: Non est seruus maior domino suo. Si me persecuti sunt, et uos persequentur; si sermonem meum seruaberunt, et uestrum seruabunt. 21. Sed haec faciunt omnia circa uos propter nomen meum, quia nesciunt eum qui me misit. 22. Si non uenisset et locutus fuisset eis, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo. 23. Qui me odit, et patrem meum odit. 24. Si opera non fecisset in eos, quae nemo aliis fecit, peccatum non haberent; nunc autem et uiderunt et odio habuerunt et me et patrem meum. 25. Sed ut impleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est: quia odio habuerunt me gratis. 26. Cum ergo uenerit paracletus, quem ego mittam uobis a patre, spiritum ueritatis, qui a patre meo procedit, ille testimonium perhibebit de me, 27. et uos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis.

XVI. 1. Haec locutus sum uobis, ut non scandalizemini. 2. Absque synagogis facient uos, sed uenit hora, ut omnis, qui interficerit uos, aestimet se obsequium deo prasstare; 3. sed haec facient, quia non nouerunt patrem neque me. 4. Haec autem locutus sum uobis, ut cum uenerit hora eorum, reminiscamini, quia ego dixi uobis. 5. Haec autem uobis ab initio non dixi, quia uobiscum eram; nunc autem uado ad eum, qui misit me, et nemo ex uobis interrogat me: quo uadis? 6. Sed quia haec locutus sum uobis, tristitia impleuit cor uestrum. 7. Sed ego ueritatem dico uobis; expedit uobis, ut eam, si non habiero ego, paracletus non ueniet ad uos: si autem habiero, mittam illum ad uos. 8. Et cum uenerit ille, arguet mundum de peccato et de iustitia et iudicio; 9. de peccato quidem, quia non credunt in me, 10. de justitia uero, quia eo ad patrem, et iam non uidebitis me; 11. de iudicio autem, quia princeps mundi huius iam iudicatus est. 12. Adhuc habeo multa uobis dicere, sed non potestis ea portare modo. 13. Cum enim uenerit ille spiritus ueritatis, deducet uos in ueritate omni. Non enim loquitur a semet ipso, sed haec, quae audit, loquetur, et quae uenient adnuntiabit uobis. 14. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet et adnuntiabit uobis. 15. Omnia quaecumque habet pater, mea sunt. Propterea dixi, quia de meo accipiet et adnuntiabit uobis. 16. Modicum, et iam non uidebitis me, et iterum modicum, et uidebitis me. 17. Dixerunt ergo discipuli eius ad alterutrum: Quid est, quod dicet nobis: Modicum, et non uidebitis me, et iterum modicum, et uidebitis me, et quia uado ad patrem. 18. Quid est hoc modicum?

Nescimus, quid loquitur. 19. Cognouit Jesus, quia uolebant eum interrogare et dixit eis: De hoc quaeritis alias cum alio, quia dixi: Modicum, et non uidebitis me, et iterum modicum, et uidebitis me. 20. Amen, amen dico uobis, quia uos flebitis et lugebitis, mundus autem gaudebit; uos tristes eritis, sed tristitia uestra in gaudium conuertetur. 21. Mulier eum parit, tristitiam habet, quoniam uenit dies eius, cum autem peperit puerum, iam non meminit praessurae propter gaudium, quia natus est homo in hunc mundum. 22. Et uos nunc quidem tristitiam habebitis, iterum autem uidebo uos, et gaudebit cor uestrum, et gaudium uestrum nemo tollit a uobis. 23. Et in illo die nihil me interrogatis. Amen, amen dico uobis, si quid petieritis a patre in nomine meo, dabit uobis. 24. Usque modo non petiistis nihil in nomine meo; petite et accipietis, ut gaudium uestrum sit impletum. 25. Haec in proverbiis locutus sum uobis. Uenit hora, cum iam non in proverbiis loquar uobis, sed palam de patre manifestabo uobis. 26. Illo die in nomine meo petitis, et non dico uobis, quia ego rogabo patrem, 27. ipse enim pater diligit uos, quia uos me diligitis, 28. et creditis, quia a deo exiui et ueni in hunc mundum; iterum relinquo mundum et uado ad patrem. 29. Dicunt ei discipuli eius: ecce nunc palam loqueris, et proverbum nullum dicis; 30. nunc scimus, quoniam scis omnia, et non opus est tibi, ut quis te interroget, in hoc credimus, quoniam a deo existi. 31. Respondit eis Jesus: Modo creditis? 32. Ecce uenit hora, et iam uenit, ut dispargamini unusquisque in sua regione et me solum relinquatis, et non sum solus, quoniam pater mecum est 33. Haec locutus sum uobis, ut in me pacem habeatis. In hoc autem mundo praessuram habebitis, sed bono animo estote, ego uici mundum.

XVII. 1. Haec locutus est Jesus, et alleuatis oculis in caelum dixit: Pater, uenit hora, clarifica filium tuum, ut filius tuus clarificet te, 2. sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne, quod dedisti ei, de te uiam aeternam. 3. Haec est autem uita aeterna, ut cognoscant te solum et uerum deum, et quem misisti Jesum Christum. 4. Ego te clarificaui super terram uno opere consummato, quod dedisti mihi ut facerem, 5. et nunc clarifica me tu pater, aput temetipsum claritate, quam habui, priusquam mundus esset, aput te. 6. Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de hoc mundo, tui erant et mihi illos dedisti, et sermonem tuum seruaberunt. 7. Et nunc cognoui, quia omnia quaecumque dedisti mihi, abs te sunt, 8. quia uerba, quae dedisti, dedi eis, et ipsi acceperunt ea, et cognoverunt, quia

uere a te exiui, et crediderunt, quia tu me misisti. 9. Ego pro eis rogo: non pro mundo rogo, sed pro eis, quos dedisti mibi, quia tui sunt, 10. et mea omnia tua sunt, et tua mea, et clarificatus sum in eis. 11. Et iam non sum in hoc mundo, et hi in hoc mundo sunt, et ego ad te uenio. Pater sancte, serua eos in nomine tuo; 12. Cum essem cum eis, ego seruabam eos in nomine tuo; quos dedisti mihi, custodiui, et nemo ex eis perit, nisi filius perditionis, ut scriptura impleatur. 13. Nunc autem ad te uenio, et haec loquor in hoc mundo, ut habeant gaudium meum impletum in semetipsis. 14. Ego dedi eis sermonem tuum, et mundus odio habuit eos, quia non sunt de mundo. 15. Non rogo, ut tollas eos de mundo, sed ut serues eos a malo. 16. De hoc mundo non sunt, sicut ego non sum de hoc mundo. 17. Sanctifica eos in ueritate, sermo tuus ueritas est. 18. Sicut me misisti in hunc mundum, et ego misi eos in hunc mundum, et pro eis sanctifico me ipsum, ut sint ipsi sanctificati in ueritate. 20. Non pro his rogo tantum, sed pro his, qui credunt per sermonem eorum in me, 21. ut omnes unum sint, sicut tu pater in me et ego in te, ut et ipsi in uobis sint, ut mundus credat, quia tu me misisti. 22. Et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus. 23. Ego in eis et tu in me; ut sint consummati in unum et cognoscat mundus, quia tu me misisti, et dilexi eos, sicut et tu me dilexisti. 24. Pater, quos dedisti mihi, uolo ut ubi ego sum, et illi sint mecum, ut uideant claritatem meam, quam dedisti mihi, quoniam dilexisti me ante constitutionem mundi. 25. Pater iuste, mundus te non cognovit, ego autem te cognoui, et hi cognoverunt, quia tu me misisti. 26. Et notum feci eis nomen tuum, et notum faciam, ut dilectio, qua dilexisti me, in ipsis sit, et ego in ipsis.

XVIII. 1. Haec cum dixisset Jesus, exiuit cum discipulis suis trans torrentem fluminis Cedri, ubi erat hortus, in quem introiuit ipse et discipuli eius. 2. Sciebat autem et Judas, qui tradebat eum, ipsum locum, quia frequenter Jesus conuenerat illuc cum discipulis suis. 3. Judas ergo cum accepisset a cohorte et a principibus sacerdotum et Farisaeis ministros, uenit illuc cum lanternis et facibus et armis. 4. Jesus autem sciens omnia, quae uentura erant super eum, processit, et dixit eis: quem quaeritis? 5. Responderunt ei: Jesum Nazoreum. Dicit eis: Ego sum. Stabat autem et Judas, qui tradebat eum cum ipsis. 6. Ut ergo dixit eis: Ego sum, abierunt retrorsum et ceciderunt in terram. 7. Iterum ergo eos interrogauit Jesus: quem quaeritis? Illi autem dixerunt: Jesum Nazoreum. 8. Respondit Jesus:

dixi uobis, quia ego sum; si ergo quaeritis me, sinite hos abire, 9. ut impleretur sermo, quem dixit: quia, quos dedisti mihi, non perdidisti ex eis quemquam. 10. Simon ergo Petrus habens gladium eduxit eum et percussit seruum principis sacerdotum, et abscidit auriculam eius dextram. Erat autem nomen seruo Malchus. 11. Dixit ergo Jesus Petro: Mitte gladium in uagina sua: calicem, quem dedit mihi pater, non uis bibam illum? 12. Cohors ergo et tribunus et ministri Judaeorum comprehenderunt Jesum et ligauerunt, 13. et adduxerunt eum ad Annam prium; erat enim socer Caiphae, qui erat princeps sacerdotum anni illius. 14. Erat autem Caifas, qui consilium dedit Iudeis, quia expedit unum hominem mori pro populo. 15. Sequebatur autem Jesum Simon Petrus et alius discipulus; discipulus autem ille erat notus principi sacerdotum et simul introiuit cum Jesu in atrium principis sacerdotum. 16. Petrus autem stabat ad ostium foris. Exiuit ergo discipulus ille alius, qui erat notus principi sacerdotum, et dixit ostiariae, et introduxit Petrum. 17. Dixit ergo Petro illa ancilla ostiaria: Numquid et tu ex discipulis es hominis huius? Dicit ille: Non sum. 18. Stabant autem serui et ministri ad carbones, quia frigus erat; erat autem cum eis et Petrus stans et calefaciens se. 19. Princeps ergo sacerdotum interrogauit Jesum de discipulis eius et de doctrina eius. 20. Respondit Jesus: Ego palam locutus sum mundo; ego semper docui in synagoga et in templo, quo omnes Iudei conueniunt, et in occulto locutus sum nihil. 21. Quid me interrogas? Interrogas eos, qui audierunt, quid locutus sum ipsis: ecce hi sciunt, quae dixerim ego. 22. Haec autem cum dixisset, unus de adstantibus ministris dedit palmam Jesu dicens: Sic respondes principi sacerdotum? 23. Respondit ei Jesus: Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo; si autem bene, quid me caedis? 24. Misit ergo eum Annas uinctum ad Caiphan pontificem. 25. Erat autem Simon Petrus stans et calificiens se. Dixerunt ergo ei: Numquid et tu ex discipulis eius es? Negauit ille et dixit: non sum. 26. Dixit unus ex seruis pontificis cognatus eius, cuius abscidit Petrus auriculam: Non ego te uidi in horto cum illo? 27. Iterum ergo negauit, et statim gallus cantauit. 28. Adducunt Jesum ad Caiphan in praetorium. Erat autem mane et ipsi non introierunt in praetorium, ut non contaminarentur, sed manducarent pascha. 29. Exiuit ergo Pilatus ad eos foras et dixit: quam accusationem adfertis aduersus hominem hunc? 30. Responderunt et dixerunt ei: Si non esset hic malefactor, non tibi traderemus eum. 31. Dicit Pilatus: Accipite eum, et secundum legem uestram iudicate de eo. Dixerunt ergo ei Iudei: Nobis non

licet interficere quemquam, 32. ut sermo Jesu impleatur, quem dixit, significans, qua morte moreretur. 33. Introiuit ergo iterum in praetorium Pilatus et uocauit Jesum et dixit illi: Tu es rex Judaeorum? 34. Respondit Jesus: A temetipso tu hoc dicis, an alii tibi dixerunt de me? 35. Respondit Pilatus: Numquid ego Judeus sum? Gens tua et princeps sacerdotum tradiderunt te mihi, quid fecisti? 36. Respondit Jesus: Regnum meum non est de mundo hoc, si de mundo hoc esset regnum meum, ministri mei decertarent, ut non traderer Judaeis; nunc autem regnum meum non est hinc. 37. Dixit itaque ei Pilatus: Ergo rex es tu? Respondit Jesus: Tu dicis, quia rex sum ego; ego ad hoc natus sum, et ad hoc ueni in hunc mundum, ut testimonium perhibeam ueritati; omnis, qui est ex ueritate, audit uocem meum. 38. Dicit ei Pilatus: quid est ueritas? Et cum hoc dixisset, iterum exiuit ad Judaeos et dicit eis: Ego nullam inuenio in eo causam. 39. Est autem consuetudo uobis, ut unum dimittam in pascha uobis; ergo dimittam uobis regem Judaeorum? 40. Clamauerunt ergo omnes: Non bunc, sed Barabban; erat autem Barabbas latro.

XIX. 1. Tunc ergo adprehendit Pilatus Jesum et flagellis cecidit; 2. et milites ornatam coronam de spinis imposuerunt capiti eius et uestem purpuream circumdederunt eum, 3. et ueniebant ad eum et dicebant: Habe rex Judaeorum, et dabant ei palmas. 4. Exiuit itaque Pilatus foris et dicit eis: ecce adduco eum uobis foras, ut cognoscatis, quia non inuenio causam in eo. 5. Exiuit ergo Jesus foras habens spineam coronam et purpureum uestimentum et dixit eis: Ecce homo. 6. Cum ergo uidissent eum princeps sacerdotum et ministri, clamabant: crucifige, crucifige eum. Dicit eis Pilatus: Accipite eum uos et crucifigite: ego enim non inuenio causam in eo. 7. Responderunt Judaei: Nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia filium se dei fecit. 8. Cum ergo audisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit, 9. et introiuit in praetorium iterum et dixit ad Jesum: Unde es tu? Jesus uero responsum non dedit ei. 10. Dicit ergo ei Pilatus: Mihi non loqueris? nescis, quoniam potestatem habeo crucifigere te et potestatem habeo dimittere te? 11. Respondit Jesus: Non haberes potestatem aduersus me ullam, nisi esset tibi data desuper; propterea qui tradidit me tibi, maius peccatum habet. 12. Exinde quaerebat dimittere eum. Judaei autem clamabant, dicentes: Si hunc dimittes, non es amicus caesaris. Omnis, qui regem facit se, contradicit caesari. 13. Pilatus ergo, cum audisset hos ser-

mones, adduxit foras Jesum et sedit pro tribunali in locum, qui dicitur Lithostrotus, hebraeice autem Gennetha. 14. Erat autem parasceue paschae hora quasi sexta, et dicit Judaeis: Ecce rex uester. 15. Clamauerunt ergo illi: Tolle, tolle, crucifige eum. Dicit eis Pilatus: regem uestrum crucifigam? Responderunt pontifices: Non habemus regem, nisi caesarem. 16. Tunc ergo tradidit eis illum, ut cruci eum figerent. 17. Suscepserunt ergo Jesum et baiulans sibi crucem, exiit in eum locum, qui dicitur Caluariae locus, hebraeice Golgotha, 18. ubi eum crucifixerunt, et cum eo alios duos hinc et hinc, medium autem Jesum. 19. Scripsit autem et titulum Pilatus et posuit super crucem. Erat autem scriptum: Jesus Nazarenus rex Judaeorum. 20. Hunc ergo titulum multi legerunt Judaeorum, quia prope ciuitatem erat locus, ubi crucifixus est Jesus; et erat scriptum hebraeice, gracce et latine. 21. Dicebant ergo Pilato principes Judaeorum: Noli scribere rex Judaeorum; sed quia dixit: rex sum Judaeorum. 22. Respondit Pilatus: Quod scripsi, scripsi. 23. Milites ergo cum crucifixissent Jesum, acceperunt uestimenta eius et fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem. Erat autem tunica rudit desuper contexta per totum. 24. Dixerunt ergo ad inuicem: Non scindamus eam, sed sortiamur de ea, cuius sit, ut scriptura impleatur: Diuiserunt uestimenta mea et in uestem meam miserunt sortem. Et milites quidem haec fecerunt. 25. Stabant autem iuxta crucem Jesu mater eius et soror matris eius Maria Cleope et Maria Magdalene. 26. Cum uidisset autem Jesus matrem et discipulum adstantem, quem diligebat, dicit matri: Mulier, ecce filius tuus. 27. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit illam discipulus in sua. 28. Postea Jesus sciens, quia omnia consummata sunt, ut compleatur scriptura, dixit: Sitio. 29. Uas positum erat acetum plenum spongiam ergo plenam acetum perticæ circumponentes obtulerunt ori eius. 30. Cum ergo accepisset Jesus acetum, dixit: consummatum est. Et inclinato capite tradidit spiritum. 31. Judaei ergo, quia cena pura erat, ut non remanerent in crucem corpora sabbato, (erat enim magnus dies illius sabbati,) rogauerunt Pilatum, ut frangerentur crura eorum et tollerentur. 32. Uenerunt ergo milites, et illius quidem primi fregerunt crura et alterius, qui simul crucifixus erat cum eo. 33. Ad Jesum autem cum uenissent, ut uiderunt eum iam mortuum, non fregerunt crura eius, 34. sed unus militum lancea latus eius pupugit, et exiuit continuo sanguis et aqua. 35. Et qui uidit, testimonium perhibuit, et uerum est testimonium eius; et ille scit, quia uera dicit, ut et uos credatis. 36. Facta sunt enim haec, ut scrip-

tura impleatur: Ossa non confringetis ex eo; 37. et iterum alia scriptura dicit: Uidebunt in quem compunixerunt. 38. Post haec autem rogauit Pilatum Joseph ab Arimatia, qui et ipse discipulus erat Jesu, occulte autem propter metum Judaeorum, ut tolleret corpus Jesu, et permisit Pilatus. 39. Uenerunt ergo et tulerunt eum. Uenit autem et Nicodemus, qui uenerat ad Jesum nocte primum, ferens mixturam murrae et aloes, quasi libras centum. 40. Acceperunt ergo corpus Jesu et ligauerunt eum linteis cum aromatibus, sicut mos est Judaeis sepelire. 41. Erat autem in loco, ubi crucifixus est, hortus, et in hortu monumentum nouum, in quo nondum quisquam positus erat. 42. Ibi ergo propter parasceuens, quia iuxta erat monumentum, posuerunt Jesum.

XX. 1. Una autem sabbati uenit Maria Magdalena, cum adhuc tenebrae essent ad monumentum, et uidit lapidem sublatum a monumento. 2. Cucurrit ergo et uenit ad Simonem Petrum et ad alium discipulum, quem amabat Jesus et dicit eis: Tulerunt dominum de monumento, et nescimus ubi posuerunt illum. 3. Exiuit ergo Petrus, et ille alias discipulus, et ueniebant ad monumentum. 4. Currebant autem ipsi duo simul, ille alias discipulus praecuecurrit citius Petro et uenit prior ad monumentum. 5. Et cum se inclinasset, et prospexisset, uidit posita lintheamina, non tamen introiuit. 6. Uenit ergo Simon Petrus sequens et intravit in monumentum, et uidit lintheamina posita, 7. et sudarium, quod erat super caput eius, non cum linteaminibus positum, sed separatis inuolutum in uno loco. 8. Tunc ergo introiuit et ille discipulus, qui uenerat primus ad monumentum et uidit et credidit, 9. nondum enim sciebant scripturam, quia oportet eum a mortuis resurgere. 10. Abierunt ergo iterum ad semetipsos discipuli. 11. Maria autem sedebat ad monumentum plorans, et cum fleret, inclinauit se et prospexit in monumentum, 12. et uidit duos angelos in albis sedentes, unum ad caput et unum ad pedes, ubi positum fuit corpus Jesu. 13. Dicunt ei illi: mulier, quid ploras? Dicit eis: quia tulerunt dominum meum, et nescio ubi eum posuerunt. 14. Haec cum dixisset, conuersa est retrorsum, et uidit Jesum stantem et non sciebat, quia dominus est. 15. Dicit ei Jesus: Mulier, quid ploras? quem quaeris? illa existimans, quia hortulanus est, dicit ei: domine, si tu sustulisti eum, dicio mihi, ubi posuisti eum, et ego eum tollam. 16. Dicit ei Jesus: Maria, Et conuersa illa, dicit ei hebreice: rabboni, (quod interpraetatur: magister). 17. Dicit ei Jesus: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad patrem; uade autem ad

fratres meos et dic eis: Ascendo ad patrem meum et patrem uestrum et deum meum et deum uestrum. 18. Uenit Maria Magdalene adnuntians discipulis, quia uidit Jesum et haec dixit. 19. Cum esset ergo sero die illa una sabbatorum et ostiis clausis, ubi erant discipuli inclusi propter metum Judaeorum, uenit Jesus et stetit in medio, et dicit eis: Pax uobis. 20. Et hoc cum dixisset, ostendit eis manus et latus suum, et gauii sunt discipuli uiso Jesu. 21. Dicit ergo eis Jesus iterum: Pax uobis. Sicut me misit pater, et ego mitto uos. 22. Hoc cum dixisset, insufflauit et dicit eis: Accipite spiritum sanctum; 23. quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum detinueritis, detenta erunt. 24. Thomas autem unus ex XII, qui dicitur Didymus, non erat cum eis, quando uenit Jesus. 25. Dixerunt ergo ei ceteri discipuli: Uidimus dominum. Ille autem dixit eis: Nisi uidero in manibus eius figuram clauorum, et mittam digitum meum in locum clauorum et mittam manum meam in latus eius, non credam. 26. Post dies octo iterum erant discipuli intus et Thomas cum eis. Uenit Jesus, ianuis clausis, et stetit in medio et dixit: Pax uobis. 27. Deinde dicit Thomae: infer digitum tuum huc, et uide manus meas, et mitte manum in latus meum et noli esse incredulus, sed fidelis. 28. Respondit Thomas et dicit ei: Dominus meus et deus meus. 29. Dicit ei Jesus: quia uidisti me, credidisti; beati, qui non uiderunt et crederunt. 30. Multa quidem et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, quae non sunt scripta in libro hoc. 31. Haec autem scripta sunt, ut credatis, quia Jesus Christus est filius dei, et ut credentes uitam aeternam habeatis in nomine eius.

XXI. 1. Postea manifestauit se iterum Jesus discipulis suis super mare Tiberiadis; manifestauit autem sic: 2. Erant simul Simon Petrus et Thomas, qui dicitur Didymus, et Natanael, qui erat a Cana Galileae, et filii Zebedaei, et alii discipuli eius duo. 3. Dicit eis Simon Petrus: Uado piscari. Dicunt ei: Uenimus et nos tecum. Et exierunt et ascenderunt in nauem, et illa nocte prenderunt nihil. 4. Mane autem iam facto stetit Jesus in litore; non tamen cognoverunt discipuli, quia Jesus est. 5. Dicit ergo eis Jesus: Pueri, numquid pulmentarium habetis? Responderunt ei: Non. 6. Dicit eis: Mittite in dextram partem nauis rete, et inuenietis. Miserunt ergo, et prae multitudine piscium etiam non poterant retia trahere. 7. Dicit ergo discipulus ille, quem diligebat Jesus: Dominus est. Simon itaque Petrus cum audisset, quia dominus est, tunica succinxit se, (erat enim nudus), et misit se in mare. 8. Ceteri uero discipuli nauigio uenerunt, (non enim longe

erant a terram, sed quasi a gubitibus CC.) trahentes retia piscium. 9. Ut ergo descenderunt in terram, uiderunt carbones incensos et piscem impositum et panem. 10. Dicit eis Jesus: Adferte ex piscibus, quos preuididistis. 11. Ascendit Simon Petrus et trahit rete plenum ad terram magnis piscibus CLIII. Et cum tanti essent, non est ruptum rete. 12. Dicit eis Jesus: Uenite, prandete. Nemo tamen dissentium audebat interrogare eum: Tu, quis es? scientes, quia dominus est. 13. Uenit Jesus et accepit panem et dabat eis et piscem similiter. 14. Hoc iam tertio manifestauit se Jesus discipulis suis, postquam surrexit a mortuis. 15. Cum ergo prandissent, dicit Simoni Petro Jesus: Simon Johannis diligis me? Dicit ei: Utique domine, tu scis, quia amo te. Dicit ei: Pasce oues meas. 16. Iterum dicit ei: Simon Johannis, diligis me? Dicit ei: Etiam, domine, tu scis, quia amo te. Dicit ei: Pasce ouiculas meas. 17. Dicit ei tertio: Simon Johannis, amas me? Contristatus est Petrus, quia dixit ei tertio: Amas me? Dicit ei: Etiam, domine, tu scis omnia, tu nosti, quia amo te. Dicit ei: Pasce oves meas. 18. Amen, amen dico tibi, cum essem iunior, praecingebas te et ambulabas; cum autem senueris, extendes manus tuas, et aliis te praecinges et ducit, quo tu non uis. 19. Hoc autem dixit significans, qua morte clarificaturus esset deum. Et cum hoc dixisset, dicit ei: Sequere me. 20. Conuersus Petrus uidit illum discipulum, quem diligebat Jesus, sequentem, qui et recubuit ad cenam super pectus eius, et dixit: domine, quis est, qui tradet te. 21. Hunc ergo cum uidisset Petrus, dicit ad Jesum: domine, hic autem quid? 22. Dicit ei Jesus: Sic uolo eum remanere, donec uenio, quid ad te? tu me sequere. 23. Exiuit ergo hic sermo apud fratres, quia discipulus ille non moreretur. Et non dixit ei Jesus: Non morietur, sed: sic eum uolo manere, donec uenio, quid ad te? 24. Hic est discipulus, qui testimonium perhibet de his, et qui scripsit haec et scimus, quia uerum est testimonium eius. 25. Et alia quidem multa fecit Jesus, quae non sunt scripta in hoc libro, quae si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere eos libros, qui scriberentur.

Evangelium sec. Johan. explicit in deo. Incipit sec. Lucan.

(Euangelium secundum Lucanum.)

1. Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem rerum, quae in nobis completae sunt, 2. sicut tradiderunt nobis, qui ab initio ipsi uiderunt et ministri fuerunt sermonis, 3. placuit et mihi et spiritu sancto adsecuto a principio omnibus diligenter ex ordine tibi scribere, optime Theophile, 4. ut cognoscas eorum uerborum, de quibus eruditus es, ueritatem. 5. Fuit in diebus Herodis regis Judeae sacerdos quidam, nomine Zaccharias, de uice Auia, et uxor illius de filiabus Aaron, et nomen eius Elisabel. 6. Erant autem iusti ambo ante domum incidentes in cmnibus mandatis et iustificationibus dei sine quaerella, 7. et non erat illis filius, eo quod esset Elisabel sterilis, et ambo processi erant in diebus suis. 8. Factum est autem, cum sacerdotio fungeretur Zaccharias in ordinem uicis suae ante deum secundum consuetudinem sacerdotii, sorte exiit, 9. ut incensum poneret, ingressus in templum domini, 10. et omnis multitudo orabat ora incensi. 11. Apparuit autem illi angelus stans a dextris altarii incensi, 12. et uidens Zaccharias, turbatus est, et timor cecidit super illum. 13. Et ait ad illum angelus dicens: Ne timeas, Zaccharia, quoniam obsecratio tua exaudita est, et uxor tua Elisabel pariet tibi filium, et uocabis nomen eius Johannen, 14. et erit gaudium tibi et exultatio, et multi in nativitate eius gaudebunt, 15. erit enim magnus coram domino, et uinum et siceram non bibet, et spiritu sancto replebitur ex utero matris suae, 16. et multos filios Istrahel conuertet ad dominum deum ipsorum, 17. et ipse praecedet ante illum in spiritu et uirtute Heliae, ut conuertat corda patrum in filios et incredibiles ad prudentiam iustorum, parare domino plebem perfectam. 18. Et dixit Zaccharias ad angelum: Unde hoc sciām? ego enim senex sum, et uxor mea processior in diebus suis. 19. Et respondens angelus dixit ei: Ego sum Gabriel, qui adsisto ante dominum, et missus loqui at te et haec tibi euangelizare. 20. Et ecce eris tacens et non poteris loqui usque in diem, quo haec fiant propter hoc, quia non credi-

disti uerbis meis, quae implebuntur in tempore suo. 21. Et erat plebs expectans Zacchariam et mirabantur eo quod tardaret . . . templo. 28. Egressus autem non poterat loqui ad illos, et cognouerunt quod uisionem uiderit in templo. Et ipse erat adnuens illis et permanxit mutus. 23. Et factum est, ut impleti sunt dies officii eius, abiit in domum suam. 24. Post hos autem dies concepit Elisabel uxor eius, et occultabat se mensibus quinque dicens : 25. Quid mihi hic fecit dominus in diebus, quibus respexit auferre obprobrium meum inter homines? 26. Eodem autem tempore missus et angelus Gabriel a domino in ciuitatem Galileae, cui nomen Nazareth. 27. ad uirginem Mariam desponsatam uiro, cui nomen erat Joseph de domo Dauid, et nomen uirginis Maria 28. Et ingressus angelus euangelizauit eam et dixit illi: dominus tecum, benedicta tu inter mulieres. 29. Ipsa autem, ut uidit eum, mota est in introitu eius et erat cogitans, quod sic benedixisset eam. 30. Et ait ei angelus domini: Ne timeas Maria, inuenisti enim gratiam apud deum, 31. et ecce concipies in utero, et paries filium et uocabis nomen eius Jesum. 32. Hic erit magnus et filius altissimi uocabitur, et dabit illi dominus deus sedem Dauid patris eius, et regnabit in domo Jacob in aeternum, 33. et regni eius non erit finis. 34. Dixit autem Maria: Ecce ancilla domini, contingat mihi secundum uerbum tuum. 35. Et respondens angelus dixit illi: Spiritus sanctus superuenit in te, et uirtus altissimi obumbravit te; ideoquae quod nasceretur sanctus uocabitur filius dei. 36. Et ecce Elisabel cognata tua et ipsa concepit filium in senecta sua, et hic mensis est sextus illi, quae uocatur sterilis. 37. Quia non est impossibile deo omne uerbum. 38. Et discessit ab illa angelus. 39. Exsurgens autem Maria in diebus illis, abiit in montana cum festinatione in ciuitate Judeae, 40. et intrauit in domum Zacchariae et salutauit Elisabel. 41. Et factum est, ut audiuit salutationem Mariae Elisabel, exultauit infans in utero eius, et repleta est spiritu sancto Elisabel, 42. et exclamauit uoce magna dicens: Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus uentris tui. 43. Et unde hoc mihi, ut ueniat mater domini mei ad me? 44. Ecce enim, ut facta est uox salutationis tuae in auribus meis, exultauit in gaudio infans in utero meo, 45. et beata, quae credidisti, quoniam perficiuntur ea, quae dicta sunt tibi a domino. 46. Et ait Maria: Magnificat anima mea dominum, 47. et exultauit spiritus meus in deo salutari meo, 48. quia respexit humilitatem ancillae sue; ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes, 49. quia fecit mihi magna, qui potens est et sanctum nomen eius. 50. Et misericordia eius in saecula saeculorum timentibus eum. 51. Fecit

potentiam in brachio suo, dispersit superbos mente corde ipsorum, 52. depositus potentes de sede et exaltauit humiles. 53. Esurientes impletuit bonis et diuites dimisit inanes. 54. Suscepit Istrahel puerum suum memorari misericordiae. 55. Sicut locutus est ad patres nostros Abrahae et semini eius in saecula. 56. Mansit autem Maria cum illa mensibus tribus et reuersa est domi suae. 57. Elisabel autem impletum est tempus gignendi et gennit filium. 58. Et audierunt uicini et cognati eius, quia magnificauit dominus misericordiam suam cum illa, et congratulabantur ei. 59. Et factum est in die octaba, ut uenirent et circumcidarent puerum, et uocauerunt eum in nomine patris eius Zacchariam. 60. Et respondens mater eius dixit: Non, sed uocabitur Johannes. 61. Et dixerunt ad illam: Nemo est in cognatione tua, qui uocetur hoc nomine. 62. Adnuebant autem patri eius, quem uellet uocari eum. 63. Et accepit pugillarem et scripsit dicens: Johannes est nomen eius. Et continuo resoluta est lingua eius, et omnes mirati sunt. Apertum est autem os eius et loquebatur benedicens deum. 65. Et factus est timor magnus super omnes uicinos eorum et in uniuersa montana Judeae, et diuulgabantur haec omnia uerba. 66. et posuerunt omnes, qui audierant in corde suo dicentes: Quid utique erit puer iste; etenim manus domini cum illo est. 67. Et Zaccharias impletus est spiritu sancto et prophetabat dicens. 68. Benedictus deus Istrahel, quia uisitauit et fecit redemptionem plebis suae, 69. et erexit cornu salutis nobis in domo Dauid pueri sui 70. sicut locutus est per os sanctorum suorum prophetarum, qui ab aevo sunt. 71. Et liberauit nos ab inimicis nostris et de manu omnium, qui nos oderunt. 72. Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris et memorari testamenti sancti sui, 73. ius iurandum quod iurauit ad Abraham patrem nostrum daturum se nobis, 74. ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati seruiamus illi, 75. in sanctitate et iustitia coram ipso omnibus diebus nostris. 76. Et tu puer, propheta altissimi uocaueris; praeibis enim ante faciem domini parare uias eius, 77. ad dandam scientiam salutis plebi eius in remissionem peccatorum eorum, 78. per uiscera misericordiae dei nostri, in quibus uisitauit nos oriens ex alto, 79. inluminare iis, qui in tenebris et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in uiam pacis. 80. Puer autem crescebat et confortabatur in spiritu, et erat in deserto usque in diem suum ad Istrahel.

II. 1. Factum est autem in diebus illis exiit edictum a caesare Augusto, ut profiteretur uniuersus orbis terrarum. 2. . . . professio

prima a praeside Siriae, Cyreno, 3. et ibant omnes, ut profiterentur singuli in suam ciuitatem. 4. Ascendit autem et Joseph a Galilaea de ciuitate Nazareth in Iudeam in ciuitatem Dauid, quae uocatur Bethlem, eo quod esset de domo et patria Dauid, 5. ut profiteretur cum Maria uxore sua pregnante. 6. Factum est autem, cum esset ibi, impleti sunt dies, ut pareret. 7. Et peperit filium primogenitum et pannis eum inuoluit et posuit in praesepio, quia locus non erat in diuersorio. 8. Pastores autem erant in illa regione uigilantes et custodientes uigilias noctis supra gregem suum. 9. Et ecce angelus domini stetit iuxta illos, et claritas circumfulsit illos, et timuerunt timore magno. 10. Et dixit illis: Nolite timere; ecce enim euangelizo uobis gaudium magnum, quod erit omni plebi, 10. quia natus est uobis hodie saluator, qui est Christus dominus in ciuitate David. 12. Et huius hoc uobis signum inuenietis infantem in pannis inuolutum et positum in praesepio. 13. Et subito facta est multitudo exercitus caelestium laudantium deum et dicentium. 14. Gloria in altissimis deo et in terra pax hominibus bonae uoluntatis. 15. Et factum est, ut discessit ab illis angelus in caelum, pastores loquebantur ad inuicem et dixerunt: Transeamus usque Bethleem et uideamus hoc uerbum, quod factum est, quod dominus ostendit nobis. 16. Et uenerunt festinantes et inuenerunt Mariam et Joseph et infantem positum in praesepio. 17. Et cognoverunt de uerbo, quod dictum est illis de puero hoc. 18. Et omnes, qui audierunt, mirati sunt de his, quae dicta erant a pastoribus ad ipsos. 19. Maria autem conserbat omnia uerba haec, conferens in corde suo. 20. Et reuersi sunt pastores magnificantes et laudantes . . . in omnibus, quae audierant et uiderant, sicut dicta sunt ad illos. 21. Et postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur, uocatum est nomen eius Jesum, quod uocatum est ab angelo, priusquam in utero conciperetur . . . 22. postquam impleti sunt dies purificationis eius secundum legem Moysi, tulerunt illum in Hierusalem, uti sisterent eum domino, 23. sicut scriptum est in lege domini: quia omne masculum adaperiens uulnus, sanctum domini uocabitur; 24. et ut darent ostiam secundum quod dictum est in lege domini, par turtures aut duos pullos columbarum. 25. Et ecce homo erat in Hierusalem, cui nomen erat Symeon, et homo iste iustus et timoratus erat expectans consolationem Istrahel, et spiritus sanctus erat in ipso. 26. Responsum autem accepit ab spiritu sancto, non uisurum mortem, nisi prius uideret Christum dominum. 27. Et uenit in spiritu in templo. Et cum inducerent puerum Jesum parentes eius, ut facerent secundum consuetudinem 1 . . . pro